XV.

Ridericus eius norminis, I. genere Suēvus, Cōradi regis ex fratre f nepos, Friderico patre natus, eo quē Hērico. V. sufficiendū mul ti ducebāt, regno substituit a principibus. Hunc Italici ob cōtu meliam, qⁱ grauis illis incubuerat, Barbarossam cognominare. Erat aut̄ annus post millescentū quinq^zagesimussecundus. Numerat⁹ & iste in gente Saxonū, q^uis Suēviā habuerit patriā: nam Ottonū triū sanguis diu inter principes claruit; ut ex illa se stirpe prodijisse gloriaretur, Primā curiam in sacro Pentecostes festo Mersburgi celebrauit: Ibi Zueno atq^z Kanut⁹ de corona Danie cōtendentes, Romanor⁹ regem cause sue arbitrū fecere. Zuenonē ille in regno cōfirmauit, & Kanutū Magni filiū, parte regni deputata, inter duces iussit haberī: Deinde in Herbipolim indixit cōuentū: Ibi Hēricū Bauarię & Saxonię ducē Alberto marchioni iterū cōposuit: Viuebat antiquū in pectore uulnus, amor uidelicet Saxonię in corde Alberti: Sed duplici stēmate Hērici excludit: Nam & auia ei⁹ paterna Magni ducis fuit filia, quō & Alberti mater: Insuper Hērici mater erat Lo-

LIBRI VI. SAX. CA. XV. ET XVI.

charij filia, quę alio iure traxit ad illū Saxonię ducatū. Quo tempore idem Hēric⁹ grauiter institutus Vicelino, ut ferulā pastoralē, hoc est inuestiturā tēporalis dominij, ab ipso acciperet: Sed uetus Bremeres, regale munus asserētes, inuestiri episcopos ad formā inter Calixtū papā & Henricū. V. Imperatore cōstitutam. Venit rex in Saxoniā incunabula patrū uisurus. Vxorem aut̄ quā tenebat Henricus, quia ob propinquitatē legitime habere non poterat, interuenientibus apostolicis legatis, cū gratia dimisit, se paratus ab illa per sententiā, quā uocat diuortī. Nec diu superfuit uir sanctissimus Vicelinus, anno. V. sui pōtificatus deceđes apud fratres suos in Faldera, hoc est Nouo monasterio tumulatus. Quo mortuo fratres ei⁹ se retraxerūt ab unione Aldēburgensis episcopatus: quippe qui Bremēsi ab antiquo pertinerēt. Successit illi in episcopatu Gerold⁹ ex ministerialib⁹ Hērici ducis. Rex aut̄ Frideric⁹ in Magdeburgo Pascha celebrauit: inde instituens profectionē primā in Italiā: Jurare fecit principes eandē expeditiōnem: Nouerat enim tergiue sationes multor̄: Non ignorabat q̄ diffi- culter inibāt longā & sumptuosam peregrinationē: Ideo simplici promissione in tam a re contentus non erat.

CA. XVI.

Nnus erat post millecentū quinquagesimusquint⁹, cum rex iter ingressus, magno principum cōcursu mouebat in Italiā: Aderat Henricus dux Leo cum Geroldo suo Aldēburgensi electo: quē cum Bremēsis archiepiscop⁹ cōsecrare recusaret, q̄ non legitime electus, sed sola ducis assumptione prouectus esset, Romā secū duxit ibi cōsecrandum: Erāt similitates alię inter ducē & archiepiscopū: q̄ dux prēdia ecclesie uelut sua haberet, & pro capellano uti constitueret antistite: quę uetus predecessor quoq̄ suorū iniuria fuit. Sed Hēricus satis pro sua, atq̄ ecclē dignitate agebat. Ergo quē archiepiscopus cōsecrare noluit, Romā eius rei gratia perduxit, non cōfirmationis, ut nūc agitur (necdū enim Romana ecclesia tantū sibi iuris in omnes omniū prouinciar̄ ecclesias uendicabat) ut nisi cōfirmatione apostolica epūs non habere legitim⁹: Id enim posteriora tēpora adinuenerūt. Nec ibi quieuit Ro. ecclesia, donec annatas quoq̄ sibi ex omni Christianismo aduocaret. Rex ergo, pfectus prospere uenit in Lūbardiā: Inde Terdonā quę rebelles illi ostendit animos: quam obsidēs, ac non multo post capiens, cōtendit maxima celeritate Romam. Trepidatū est in urbe Roma ad celerē Imperatoris aduentū: Senatus Romanus obuiā regi misit oratores, qui dicent, paratos esse Romanos excipere regē triūphaliter, si se Imperatorio gerat more. Quo percunctante, quid illi faciēdū ducerēt, Illi responderūt: Si uinctos p̄ se ferri curaret cathenatos tyrānos, & aureo curru residēs, diuitias gentiū Vrbi inferret: senatuq̄ p̄mitteret appendi. XX. millia libras argēti, ut esset ueteribus cōstitutū legib⁹: magnificū & munificū uideri triumphaliter exceptum, quē principes regē fecerint, senatus, populusq̄ Romanus, Cesarem sibi cōstitueret. Subridēs rex: Grata, inquit, promissio, sed cara nimis litatio: Magna requiritis uiri Romani de exinanita camera nostra: Veni uis aurū de Italia sumere, non argentū inuehere. Qz si occasione queritis no-

LIBRI VI. SAX. CA. XVI. ET XVII.

bis rebellandi, non tantū uobis laborandū erit: habetis paratū bellū ubi
uoletis: Si tamē cōsilio nostro putaueritis utendū, cōsultius quid amici
quid armati possimus experiundū uobis ducimus. At illi pertinaciter in-
stabāt, iura suę ciuitatis tueri. Rex illis cōtemptis, ad pontificē Hadrianū,
qui ab Vrbe declinauerat, incertus quid exercitus tātus moliref, misit ora-
tores: ut ad colloquiū mutuū fieret cōuentus. Pōtifex dignatione sua fle-
ctere cōtenderat Germanorę formidatā insolentiā, & uenit in castra regis
cū solenni, pōtificeq; summo digno comitatu. Rex cōcitus occurrit ueni-
enti, & ab iumento descēdēti strepā fertur tenuisse sellę, acceptūq; reuerē-
ter per manū in sua tētoria perduxisse. Bambergēsis tum episcop⁹ uerbū
regis proloquit⁹ ait: Honorabīlē tuę sanctitatis p̄sentiā apostolicę pō-
tifex, sicut dudū desyderāter optauimus, ita nūc letāter suscipimus, grati-
as agentes omniū largitori bonorum Deo, qui nos deduxit & adduxit in
hunc locū, & sacratissima uisitatione tua nos dignos fecit. Notū ergo tibi
esse uolumus reuerende pater: quia omnis ecclesia de finibus orbis ad ho-
norem regni collecta, adduxit principē suū ad tuā beatitudinē, prouehe-
dum per te ad culmē Imperij: Hoc meretur nobilitas, prudētia, fortitudo,
Dei timor, & catholice pacis amor in corde illi⁹ regnās, & sanctę Roma-
ne ecclesię cultus non uulgaris: Ecce te uenientē excepit uenerabūdus, tuis
sanctissimis uestigījs humiliter, puolatus: Ergo uenerande pater, tu circa
ipsum pagas: ut que ei desunt de plenitudine Imperialis culminis, per tuę
beatitudinis munificentiā suppleant. Papa refert: Audiuim⁹ frater episco-
pe que loqueris, speciosa quidē dicta, sed non opere exhibita: Fruolū po-
test uideri quod dicimus, & tñ in minimo cōmissa negligentia facit argu-
mentum de maximis: Ab iumento descēdentibus nobis, strepā tenuit sel-
le sinistrā, nescimus ad irrisiōnē, an aliorum, cū dextera fuisse obsequenti
cōrectāda. Rex stomachāti similis, risu soluī: minimū se studuisse respō-
dit strepis apprehendēdis: Tu primus es pater cui tali officio deseruimus.
Deinde iam cōmotior: Scire uelim officij hoc gen⁹ ex debito an sit, an be-
neplacito: Quod si ex beneuolētia descendit, quis causabit negligentiā in-
spontaneo: Sin ex debito parū interesse putamus quo latere accessit, qui
uenerabūdus adorat. Hac uerborum uicissitudine, que multo plura inter
collaterales amborę fuere, sine osculo discesserūt. CA. XVII.

Ostero die reuocatus in castra pontifex adeſt. Rex iam experimē-